PROJETO DE LEI N°: 2210/2025

DENOMINA O CENTRO
CULTURAL DE RIO POMBA.

A Câmara Municipal de Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, por seus
Vereadores, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º O Centro Cultural de Rio Pomba passa a denominar-se Centro
Cultural Eunice Maria de Oliveira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de
Almeida Neves, 12 de setembro de 2025;

258º da Fundação e 193º da Emancipação.

DEMÉTRIUS CARVALHO DE OLIVEIRA
Vereador - MDB

J u s t i f i c a t i v a:

EUNICE MARIA DE OLIVEIRA nasceu em 21 de agosto de 1935,
na cidade de Tabuleiro. Cursou o Secundário no então Ginásio
Estadual, hoje Escola Estadual Prof. José Borges de Morais e concluiu
o Curso técnico em Contabilidade no Colégio Regina Coeli.

Ingressou na administração municipal, onde foi funcionária pública
por mais de 30 anos na Prefeitura de Rio Pomba, local onde prestou
serviços na Junta Militar e na Biblioteca Municipal, desempenhando o
cargo de bibliotecária e acompanhando os alunos nos trabalhos de
pesquisa escolar.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
d4

e6
63

23
-d

d7
a-

42
37

-b
a7

6-
8a

f8
f9

92
bd

e8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA - MINAS GERAIS

15/09/2025, 13:17
Página 1 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Na prefeitura, implementou também o concurso escolar de poesias
como forma de incentivo à literatura e à cultura. Mais tarde, esse
evento passou a ser conhecido como Festival de Poesias Eunice Maria
de Oliveira. Esteve à frente das programações artísticas de músicos
locais em exposições agropecuárias da sua época.

Eunice tinha a cultura em suas veias e um tino aguçado no que se
refere aos eventos sociais, participando ativamente de desfiles
carnavalescos e na organização dos famosos concursos de Miss Rio
Pomba realizados no brilhante Clube dos Trinta. Registre-se que Rio
Pomba era famoso por seus bailes de gala, concursos de miss, saraus,
festa do rio-pombense ausente e outros, participando de tudo isso a
senhorita Eunice com sua sensibilidade artística e visão de mundo.

No livro “Cem anos-luz!: o imparcial, 1896-1996; um jornal, um
jornalista, uma cidade”, às folhas 260, onde é noticiado um evento
realizado em 1961, Eunice é retratada como uma “morena dona de um
corpo escultural” que encantou a todos com seu talento musical.

Em 14 de maio de 1961, entrevistada pelo excelente Naico, a “morena
de corpo escultural” era apresentada como Rainha do Volante F.C. e
Princesa do Clube dos Trinta.

Em 1967, participou da comissão dos festejos do bicentenário de Rio
Pomba e como, diretora social do Clube dos Trinta, promoveu eventos
em homenagens às mulheres e homens de expressão da comunidade e
região.

Ao se aposentar como funcionária da Prefeitura, transferiu a
organização do Festival de Poesias para a Academia Rio Pombense de
Ciências, letras e Artes, onde exerceu a posição de Diretora de
Eventos Cívico Literário e Sócio-Culturais.

Esse festival, realizado anualmente, além de promover a arte no
quesito “poesias”, trazia em suas aberturas a valorização das diversas
manifestações culturais na forma de música, dança e apresentações
diversas.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
d4

e6
63

23
-d

d7
a-

42
37

-b
a7

6-
8a

f8
f9

92
bd

e8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA - MINAS GERAIS

15/09/2025, 13:17
Página 2 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Na Academia de Letras, continuou cumprindo sua missão no incentivo
à cultura local, sempre promovendo eventos de poesias e de
homenagens aos profissionais e personalidades marcantes da
comunidade e região.

Seu carisma, dedicação, alto astral e espírito de entrega foram
marcas de sua trajetória no serviço público e na promoção de
saudosos e memoráveis eventos culturais realizados em nossa
cidade sedução, sempre organizados com muito bom gosto e
civismo.

DEMÉTRIUS CARVALHO DE OLIVEIRA
Vereador - MDB

Câmara Municipal de Rio Pomba - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Rua Januário Lima, nº: 55, 36180-000

e-mail: camararp@rdfnet.com.br - Tel.: 3235711455

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
d4

e6
63

23
-d

d7
a-

42
37

-b
a7

6-
8a

f8
f9

92
bd

e8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA - MINAS GERAIS

15/09/2025, 13:17
Página 3 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.